
NÚMERO 26
Jueves, 7 de febrero de 2013 2415

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2013, de la Presidencia de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se da
publicidad a la concesión de ayudas a proyectos de cooperación
internacional para el desarrollo realizadas bajo la modalidad de cooperación
indirecta correspondientes al año 2012. (2013060213)

La Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creación de Entidades Públicas de la Junta de Extremadura,
crea la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), inclu-
yendo entre sus funciones la propuesta de convocatorias y concesión de ayudas y subvencio-
nes en dicha materia.

El Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de julio, por el que se modifican la denominación, el
número y las competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, atribuye a la Consejería de Administración Pública las
competencias en materia de cooperación internacional para el desarrollo.

El Decreto 160/2008, de 1 de agosto, por el que se aprueban los Estatutos de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, atribuye en su artículo 11 la re-
solución de los expedientes de concesión de ayudas y subvenciones en materia de coopera-
ción internacional para el desarrollo al titular de la Dirección de la Agencia. De acuerdo con
la Disposición Adicional Primera del Decreto 63/2012, de 20 de abril, por el que se aprueban
las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional para el desarro-
llo en el caso de vacancia de la titularidad de la Dirección de la Agencia las competencias que
dicho órgano tenga atribuidas en materia de subvenciones corresponderán a la persona titu-
lar de Presidencia de la misma, sin perjuicio de la posible delegación.

Por Orden de la Consejería de Administración Pública de 18 de mayo de 2012 (DOE n.º 97,
de 22 de mayo) se convocan ayudas en materia de cooperación internacional para el desa-
rrollo. El objeto de estas ayudas es financiar proyectos que tengan como finalidad contribuir
al desarrollo humano, social o económico de la población de los países socios.

Examinados los proyectos presentados, vistos los informes de la Comisión de Valoración y
Evaluación y del Consejo Asesor de Cooperación para el Desarrollo; de acuerdo con la pro-
puesta de la Gerente de la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo,
y una vez resueltas y notificadas las resoluciones a las entidades beneficiarias, procede dar
publicidad a la concesión de las ayudas en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 26.3
del Decreto 63/2012, de 20 de abril, por el que se aprueban las bases reguladoras de las ayu-
das en materia de cooperación internacional para el desarrollo. Por todo ello, 

OTRAS RESOLUCIONESIII



NÚMERO 26
Jueves, 7 de febrero de 2013 2416

RESUELVO:

Primero. Dar publicidad en el Anexo I a las ayudas concedidas al amparo de la Orden de 18
de mayo de 2012 por la que se convocan ayudas a Proyectos de Cooperación Internacional
para el Desarrollo por el procedimiento de concurrencia competitiva, especificándose la enti-
dad beneficiaria, la cantidad concedida, el proyecto objeto de financiación y el país en que se
llevará a cabo; por importe de 2.010.127,18 €, con cargo con la aplicación presupuestaria
11.06.252C.490.00 y proyecto de gasto 2009020050001 “Ayudas al Tercer Mundo”.

Segundo. Dar publicidad en el Anexo II a las ayudas concedidas al amparo de la Orden de 18
de mayo de 2012, por la que se convocan ayudas a Proyectos de Cooperación Internacional
para el Desarrollo por el procedimiento de concurrencia competitiva, especificándose la enti-
dad beneficiaria, la cantidad concedida, el proyecto objeto de financiación y el país en que se
llevará a cabo; por importe de 865.914,68 €, con cargo con la aplicación presupuestaria
11.06.252C.790.00 y proyecto de gasto 2009020050001 “Ayudas al Tercer Mundo”.

Mérida, a 31 de enero de 2013.

El Presidente de la Agencia Extremeña de 
Cooperación Internacional para el Desarrollo,
PEDRO TOMÁS NEVADO-BATALLA MORENO



NÚMERO 26
Jueves, 7 de febrero de 2013 2417

 
A N

EX
O

 I:
 A

YU
D

AS
 E

ST
IM

AD
AS

 
 

S
ub

ve
n

ci
on

es
 c

on
ce

d
id

as
 c

on
 c

ar
go

 a
 l

a 
ap

li
ca

ci
ón

 p
re

su
p

ue
st

ar
ia

 1
1.

06
.2

52
C

.4
90

.0
0 

C
ód

ig
o 

d
e 

P
ro

ye
ct

o 
20

09
02

00
50

00
1 

 

 
EN

TI
D

AD
 

 

 
PR

O
YE

CT
O

 / 
PA

ÍS
 D

E 
EJ

EC
UC

IÓ
N

 
 

 
IM

PO
RT

E 
D

E 
LA

 
AY

UD
A 

(en
 eu

ro
s) 

M
A

N
O

S
 U

N
ID

A
S

 
F

or
ta

le
ci

m
ie

n
to

 d
e 

la
s 

ca
p

ac
id

ad
es

 e
d

uc
at

iv
as

, 
or

ga
n

iz
at

iv
as

 y
 e

co
n

óm
ic

as
 d

e 
la

s 
m

uj
er

es
 d

e 
co

m
un

id
ad

es
 r

ur
al

es
 d

e 
lo

s 
m

un
ic

ip
io

s 
d

e 
C

on
ch

ag
ua

 y
 C

h
ir

il
ag

ua
. 

/ 
E

l 
S

al
va

d
or

. 

 
22

1.
90

9,
82

 

S
C

O
U

T
S

 D
E

 E
X

T
R

E
M

A
D

U
R

A
 

M
ej

or
ad

as
 l

as
 c

on
d

ic
io

n
es

 y
 d

is
m

in
ui

d
a 

la
 i

n
se

gu
ri

d
ad

 y
 v

ul
n

er
ab

il
id

ad
 d

e 
lo

s 
y 

la
s 

m
i g

ra
n

te
s 

in
d

oc
um

en
ta

d
os

/a
s 

a 
su

 p
as

o 
p

or
 M

éx
ic

o.
 /

 M
éx

ic
o.

 
 

17
2.

39
0,

00
 

C
O

O
P

E
R

A
C

IÓ
N

 V
IC

E
N

C
IA

N
A

 
P

A
R

A
 E

L
 D

E
S

A
R

R
O

L
L

O
 –

 
A

C
C

IÓ
N

 M
IS

IO
N

E
R

A
 

V
IC

E
N

C
IA

N
A

 D
E

 E
S

P
A

Ñ
A

 
(C

O
V

ID
E

 –
 A

M
V

E
) 

H
ac

ia
 l

a 
so

be
ra

n
ía

 a
li

m
en

ta
ri

a 
d

es
d

e 
el

 I
n

st
it

ut
o 

A
gr

op
ec

ua
ri

o 
d

e 
N

ac
ux

a.
 /

 
M

oz
am

bi
qu

e.
 

 
84

.6
79

,5
3 

F
U

N
D

A
C

IO
N

 A
Y

U
D

A
 E

N
 

A
C

C
IÓ

N
 

F
or

ta
le

ci
en

d
o 

op
or

tu
n

id
ad

es
 l

oc
al

es
 d

e 
em

p
le

o 
ju

ve
n

il
 y

 a
cc

es
o 

a 
T

IC
´s

 e
n

 P
ar

ag
ua

y.
 /

 
P

ar
a g

ua
y.

 
29

1.
45

0,
60

 

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

O
S

 M
U

N
D

I 
(F

A
R

M
A

M
U

N
D

I)
 

F
or

ta
le

ci
m

ie
n

to
 d

e 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

d
e 

at
en

ci
ón

 p
ri

m
ar

ia
 e

n
 s

al
ud

 y
 a

cc
es

o 
a 

m
ed

ic
am

en
to

s 
co

n
 é

n
fa

si
s 

en
 l

as
 p

ob
la

ci
on

es
 v

ul
n

er
ab

le
s 

en
 e

l 
m

ar
co

 d
e 

la
 

im
p

le
m

en
ta

ci
ón

 d
el

 m
od

el
o 

d
e 

sa
lu

d
 f

am
il

ia
r 

(M
S

F
) 

d
el

 M
IN

S
A

L
, 

en
 l

os
 m

un
ic

ip
io

s 
d

e 
S

an
ta

 T
ec

la
, 

N
e j

ap
a 

y 
M

ej
ic

an
os

, 
E

l 
S

al
va

d
or

. 
/ 

E
l 

S
al

va
d

or
. 

29
2.

61
7,

88
 

F
U

N
D

A
C

IO
N

 H
U

M
A

N
IS

M
O

 Y
 

D
E

M
O

C
R

A
C

IA
 (

H
+D

) 
F

or
ta

le
ci

m
ie

n
to

 d
e 

lo
s 

si
st

em
as

 d
e 

ge
st

ió
n

 d
e 

lo
s 

se
rv

ic
io

s 
d

e 
sa

lu
d

 e
n

 e
l 

d
is

tr
it

o 
n

ac
io

n
al

 d
e 

R
e p

úb
li

ca
 D

om
in

ic
an

a.
 /

 R
ep

úb
li

ca
 D

om
in

ic
an

a.
 

36
9.

45
2,

53
 

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

O
S

 M
U

N
D

I 
(F

A
R

M
A

M
U

N
D

I)
 

F
or

ta
le

ci
m

ie
n

to
 d

e 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

co
m

un
it

ar
io

s 
d

e 
at

en
ci

ón
 p

ri
m

ar
ia

 e
n

 s
al

ud
 c

on
 l

a 
m

ej
or

a 
en

 l
a 

p
re

ve
n

ci
ón

, 
d

et
ec

ci
ón

 y
 t

ra
ta

m
ie

n
to

 d
e 

lo
s 

ca
so

s 
d

e 
ri

es
go

 s
an

it
ar

io
 y

 e
l 

ac
ce

so
 a

l 
ag

ua
 p

ot
ab

le
 e

n
 e

l 
m

ar
co

 d
el

 N
ue

vo
 M

od
el

o 
d

e 
S

al
ud

, 
en

 1
2 

co
m

un
id

ad
es

 
ru

ra
le

s 
d

e 
la

 p
ro

vi
n

ci
a 

d
e 

C
ot

op
ax

i,
 E

cu
ad

or
. 

/ 
E

cu
ad

or
. 

18
0.

79
6,

30
 



NÚMERO 26
Jueves, 7 de febrero de 2013 2418

R
E

D
 E

X
T

R
E

M
E

Ñ
A

 D
E

 
D

E
S

A
R

R
O

L
L

O
 R

U
R

A
L

 (
R

E
D

E
X

) 

 L
ea

d
er

 V
ac

as
. 

/ 
B

ol
iv

ia
. 

 
41

.6
50

,0
0 

M
A

L
IN

C
H

E
-I

N
IC

IA
T

IV
A

 
S

O
L

ID
A

R
IA

 C
O

N
 E

L
 P

U
E

B
L

O
 

N
IC

A
R

A
G

Ü
E

N
S

E
 

M
ej

or
a 

d
e 

in
gr

es
os

 c
om

un
it

ar
io

s 
d

e 
C

oz
o

su
r 

a 
tr

av
és

 d
e 

la
 a

p
ic

ul
tu

ra
. /

 N
ic

ar
ag

ua
. 

21
.0

40
,8

9 

A
S

A
M

B
L

E
A

 D
E

 
C

O
O

P
E

R
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 L
A

 P
A

Z
 

(A
C

P
P

) 

M
ej

or
a 

d
el

 a
cc

es
o 

al
 d

er
ec

h
o 

h
um

an
o 

al
 a

gu
a 

y 
sa

n
ea

m
ie

n
to

 y
 r

ef
ue

rz
o 

d
e 

la
s 

p
rá

ct
ic

as
 

co
rr

ec
ta

s 
d

e 
h

ig
ie

n
e 

y 
ac

ti
vi

d
ad

es
 s

oc
io

ec
on

óm
ic

as
 a

so
ci

ad
as

 a
l 

ac
ce

so
 y

 d
is

p
on

ib
il

id
ad

 
d

e 
ag

ua
 d

e 
14

.8
01

 h
ab

it
an

te
s 

(7
.5

66
 m

uj
er

es
, 

7.
23

5 
h

om
br

es
) 

d
e 

la
 s

ec
ci

ón
 d

e 
C

am
ba

b j
ú 

(S
ec

to
r 

d
e 

C
on

tu
bo

el
, 

R
eg

ió
n

 d
e 

B
af

at
á)

. 
/ 

G
ui

n
ea

 B
is

sa
u.

 

33
4.

13
9,

63
 

TO
TA

L 
CO

N
VO

CA
TO

RI
A 

 
2.

01
0.

12
7,

18
 

 
A N

EX
O

 II
: A

YU
D

AS
 E

ST
IM

AD
AS

 
 

S
ub

ve
n

ci
on

es
 c

on
ce

d
id

as
 c

on
 c

ar
go

 a
 l

a 
ap

li
ca

ci
ón

 p
re

su
p

ue
st

ar
ia

 1
1.

06
.2

52
C

.7
90

.0
0 

C
ód

ig
o 

d
e 

P
ro

ye
ct

o 
20

09
02

00
50

00
1 

 
 

 
EN

TI
D

AD
 

 

 
PR

O
YE

CT
O

 / 
PA

ÍS
 D

E 
EJ

EC
UC

IÓ
N

 
 

 
IM

PO
RT

E 
D

E 
LA

 
AY

UD
A 

(en
 eu

ro
s) 

M
E

D
IC

U
S

 M
U

N
D

I 
E

X
T

R
E

M
A

D
U

R
A

 
M

ej
or

a 
d

el
 a

cc
es

o 
al

 a
gu

a 
p

ar
a 

lo
s 

h
ab

it
an

te
s 

se
m

in
óm

ad
as

 d
e 

la
s 

p
la

n
ic

ie
s 

d
el

 d
is

tr
it

o 
T

ur
ka

n
a,

 K
en

ia
. 

/ 
K

en
ia

. 
 

26
2.

34
9,

22
 

S
O

L
ID

A
R

ID
A

D
 D

O
N

 B
O

S
C

O
 

F
or

ta
le

ci
m

ie
n

to
 d

e 
lo

s 
ce

n
tr

os
 ju

ve
n

il
es

 d
e 

C
am

er
ún

. 
/ 

C
am

er
ún

. 
36

.6
16

,4
5 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 A
T

A
B

A
L

 
M

ej
or

ar
 l

a 
m

or
bi

m
or

ta
li

d
ad

 m
at

er
n

al
 e

 i
n

fa
n

ti
l 

d
e 

la
 p

ob
la

ci
ón

 d
e 

M
ak

en
i,

 d
is

tr
it

o 
d

e 
B

om
ba

li
, 

S
ie

rr
a 

L
eo

n
a,

 c
on

 l
a 

co
n

st
ru

cc
ió

n
 y

 d
ot

ac
ió

n
 d

e 
un

a 
m

at
er

n
id

ad
. 

/ 
S

ie
rr

a 
L

eo
n

a.
 

25
1.

82
7,

78
 

S
O

L
ID

A
R

ID
A

D
 C

O
N

 G
U

IN
E

A
 –

 
B

IS
S

A
U

 (
S

O
G

U
IB

A
) 

C
re

ad
as

 9
 h

ue
rt

as
 d

e 
ge

st
ió

n
 c

om
un

it
ar

ia
 d

e 
m

uj
er

es
 e

n
 l

as
 T

ab
an

ca
s 

d
e 

L
op

as
, 

C
at

ió
, 

A
bu

l,
 A

qu
in

ch
a,

 N
`c

h
ir

e,
 P

un
td

am
 y

 N
`t

um
. 

/ 
G

ui
n

ea
 B

is
sa

u.
 

 
15

5.
12

1,
23

 
R

E
D

 D
E

 M
IC

R
O

F
IN

A
N

Z
A

S
 D

E
L

 
P

A
R

A
G

U
A

Y
 

L
a 

in
cl

us
ió

n
 f

in
an

ci
er

a 
co

m
o 

p
ol

ít
ic

a 
y 

ac
ci

ón
 d

e 
go

bi
er

n
o 

en
 l

a 
lu

ch
a 

co
n

tr
a 

la
 

p
ob

re
za

 e
n

 P
ar

ag
ua

y.
 /

 P
ar

ag
ua

y.
 

 
16

0.
00

0,
00

 
TO

TA
L 

CO
N

VO
CA

TO
RI

A 
 

86
5.

91
4,

68
 

• 
• 

•


		2013-02-06T16:50:21+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




